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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSN Česká státní norma

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy, a.s.

IAD Individuální automobilová doprava

IPR Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy

IDS Integrovaný dopravní systém

MHD Městská hromadná doprava

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

PD Pracovní den (provozní období)

PID Pražská integrovaná doprava

P+R Záchytné parkoviště Park and Ride („zaparkuj a jeď)

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

SN Sobota a neděle (provozní období)

TSK Technická zpráva komunikací, a.s.

TRAM Tramvaj, tramvajová linka

ÚD DP Ústřední dílny Dopravního podniku (konečná tramvajová zastávka)

VHD Veřejná hromadná doprava

8

2 ÚVOD

Stanice metra Depo Hostivař byla postavena v roce 2006. Společně se stanicí byl v prostoru

severně od nástupiště vybudován autobusový terminál, kde jsou od začátku ukončeny linky

Pražského integrované dopravy jedoucí od Štěrbohol a Dolních Měcholup, v minulosti zde

pak byly ukončeny i regionální linky z oblasti Černokostelecka a Říčanska. Společně

s autobusovým terminálem se zde nachází také záchytné parkoviště P+R, které umožňuje

cestujícím pohodlně zaparkovat svoje vozidlo a ve směru do centra pokračovat rychlou

a spolehlivou kolejovou dopravou.

Západně od terminálu Depo Hostivař se v okolí křižovatky ulic Černokostelecké, Limuzské

a Úvalské nachází druhý řešený přestupní uzel (nazván Limuzská) a současně tramvajová

smyčka Černokostelecká. Připravovaný územní plán hlavního města Prahy (tzv. Metropolitní

plán) však s tramvajovou smyčkou Černokostelecká nepočítá, je navrženo její přemístění

do terminálu Depo Hostivař. Tématem diplomové práce je návrh dispozičního uspořádání

přestupního uzlu Depo Hostivař, které umožní ukončení tramvajových linek v prostoru

terminálu a cestujícím nabídne kvalitní přestupní vazby mezi různými dopravními

subsystémy.

Kvalitní přestupní vazby hrají v moderních integrovaných dopravních systémech důležitou

roli. Vzhledem k omezeným možnostem financování veřejné hromadné dopravy není možné

zajistit přímá a dostatečně kapacitní spojení podle požadavků všech cestujících. Při návrhu

linkového vedení tedy volíme dostatečně kapacitní linky v nejvíce poptávaných směrech

(v systému PID tramvajové, železniční linky a linky metra), na které navazují linky ostatních

dopravních subsystémů. Tím pádem nutíme cestující přestupovat, přičemž přestupy

se odehrávají právě v přestupních uzlech.

Řešení přestupního uzlu Depo Hostivař vychází z analýzy současných a výhledových

přestupních vazeb. Kvalita stávajících přestupních vazeb se odvíjí především od délky

přestupních vzdáleností mezi jednotlivými zastávkami. Aby bylo možné vyčíslit počty

přestupů mezi autobusovými, tramvajovými linkami a linkou metra A, je proveden profilový

přepravní průzkum zaměřený na přestupní vazby. Na základě průzkumu jsou definovány

nejvýznamnější přestupní vazby, které jsou sledovány u všech navržených variant.

Podle připravovaného územního plánu hl. města Prahy dojde ve východní části Prahy

ke změnám, které zlepší dopravní obslužnost území – a to jak individuální, tak veřejnou

hromadnou dopravou. S novými dopravními projekty je nutné počítat již nyní při návrhu
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nového uspořádání obou přestupních uzlů, jejich vliv na přestupní uzly je proto analyzován

v samostatné kapitole.

Projektová část je zaměřena na přestupní uzel Depo Hostivař, uspořádání přestupního uzlu

Limuzská vychází z bakalářské práce a je v diplomové práci vyhodnoceno v souvislosti

s přepravním průzkumem. Dispoziční uspořádání přestupního uzlu Depo Hostivař

je navrženo v 5 variantách, které jsou dle předem definovaných kritérií vzájemně porovnány.

Sledovány jsou jak kvalitativní kritéria, která vnímá cestující – především kvalita přestupní

vazby, a technické parametry a podmínky, které vycházejí z provozních požadavků DPP

a objednatele dopravy. Vybrané 2 varianty jsou následně rozpracovány podrobněji.

Na závěr autor srovnává obě alternativy s variantami oficiální studie, které byly vypracovány

projekční firmou Metroprojekt Praha a.s. pro Dopravní podnik hl. města Prahy, a.s. Společně

s Kanceláří dopravní infrastruktury Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy

se autor podílel na původním návrhu jedné z variant.

Cílem diplomové práci je vytvořit koncept dopravní obsluhy území vymezeného přestupními

uzly Depo Hostivař a Limuzská, přičemž oba přestupní uzly jsou řešeny v souladu

s koncepčním dokumentem „Standard přestupních bodů a zastávek společného

integrovaného systému Prahy a Středočeského kraje“, jehož platnost schválila Rada

hlavního města Prahy v září 2017.
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3 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

3.1 Situace širších vztah ů

Oba přestupní uzly se nachází ve východní části Prahy na území MČ Praha 10. Spádovou

komunikací, po které jsou vedeny tramvajové i autobusové linky, stejně tak jsou zde

zaznamenávány vysoké intenzity IAD, je ulice Černokostelecká.

Ve východní části navazuje Černokostelecká ulice na Kutnohorskou ulici, v západní části

na ni plynule navazuje Vinohradská ulice. Společně s Kutnohorskou a Vinohradskou tvoří

páteřní radiální komunikaci, která přivádí dopravu ze spádové oblasti východní

a jihovýchodní části Prahy na území Vinohrad a Žižkova, které lze považovat již za širší

centrum metropole. Kvůli absenci důležitých dopravních staveb ve východní části Prahy –

úseku Silničního okruhu kolem Prahy č. 511 a východní části Městského okruhu Nová

Povltavská – Jižní Spojka – je Černokostelecká ulice velmi silně zatížena IAD a ve špičkách

pracovního dne se zde tvoří kongesce, které negativně ovlivňují i provoz autobusových linek.

Při porovnání intenzit dopravy na jednotlivých úsecích ulice Černokostelecká z let 2013

a 2016 je patrné, že došlo jen k nepatrným změnám intenzit dopravy - v oblasti nedošlo

k výstavbě nových významných komunikací a ani zde nebyla dokončena žádná obchodní

a administrativní centra nebo nové bytové jednotky, které by měly vliv na intenzitu provozu.

Nejzatíženějším úsekem Černokostelecké ulici zůstává její východní část, tedy úsek

od křižovatky s Průmyslovou ulicí po křižovatku s rampou MÚK vedoucí na Štěrboholskou

spojku, kterým v běžný pracovní den projede průměrně 35 500 vozidel. Naopak nejnižší

intenzity jsou dlouhodobě zaznamenány ve východní části Černokostelecké ulice, kde

celkovou kapacitu komunikace snižuje šířkové uspořádání (jeden jízdní pruh v každém

směru) a aplikace prvků ke zklidnění dopravy (bodové i liniové zúžení jízdního pruhu, dělicí

ostrůvky). [1].

Základní osy komunikační sítě ve východní části Prahy tvoří kromě Černokostelecké ulice,

resp. navazujících ulic Kutnohorská a Vinohradská také Průmyslová ulice a Štěrboholská

spojka (resp. její pokračování západním směrem jako Jižní spojka). Schéma páteřních

komunikací je na obrázku 1.
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Obrázek 1: Mapa širších vztah ů včetně znázorn ění páte řních komunikací

3.2 Vymezení řešené oblasti

V západní části vymezuje řešenou oblast tramvajová zastávka Nové Strašnice, kterou autor

zahrnuje do přestupního uzlu Limuzská. Východní hranici řešené oblasti tvoří křižovatka

Černokostelecké se Sazečskou ulicí, právě Sazečská ulice je využita pro příjezd i odjezd

autobusů linek PID, které přestupní uzel Depo Hostivař obsluhují, a také pro vozidla jedoucí

na záchytné parkoviště P+R. Vzdálenost mezi zastávkou Nové Strašnice a křižovatkou

Černokostelecké a Sazečské, tedy šířka řešené oblasti, je cca 960 m.

Na obrázku 2 je zobrazeno rozmístění zastávek a stávajících přestupních vazeb v řešené

oblasti. U každé zastávky uvedeno, které linky PID ji obsluhují. Přestupní vazby jsou

ve schématu vyznačeny přerušovanou čarou.

[…]


splňují varianty 101, 203 a 4. Varianta 5 neumožňuje ukončení tramvajové linky ve směru

od ÚD DP. Z vyhovujících variant ale Varianta 101 nedisponuje požadovaným počtem

odstavů pro tramvaje ani autobusy. Nejnižší investiční náklady jsou u Varianty 101, nejvyšší

u Varianty 203, rozdíl je cca 40 mil. Kč (20% celkových nákladů).

Z hlediska provozních nákladů je vyhovující realizace obou variant diplomové práce (4 a 5).

Provozní náklady jsou vypočteny jako náklady na provoz tramvajových linek za 1 rok. Rozdíl

mezi nejlevnější a nejdražší variantou je cca 4,5 mil. Kč v případě obsluhy zastávek

terminálu linkou 5 a prodloužením jen tramvajové linky 7, resp. cca 5,1 mil. Kč v případě

obsluhy zastávek terminálu linkou 5 a prodloužením obou tramvajových linek 7 a 13.

Na základě sledovaných kritérií doporu čuje autor jako nejvhodn ější Variantu 4

diplomové práce. Naopak varianta 101 oficiální stud ie je nevyhovující.

Prodloužení tramvajových linek, přestavba terminálu Depo Hostivař a přestupního uzlu

Limuzská a realizace připravovaných dopravních projektů v lokalitě změní nabídku VHD

v oblasti Hostivaře a Malešic. Rozmístění zastávek a návrh linkového vedení je na obrázku

29.
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Ze schématu je patrné, že největším přínosem projektu je zlepšení nabídky páteřní kolejové

dopravy v přestupním uzlu Depo Hostivař. Lepší kapacitní i směrová nabídka tramvajových

linek vedených radiálním směrem je doplněna o nová železniční linky vedené tangenciálním

směrem. V obou řešených přestupních uzlech dochází ke zkvalitnění samotných přestupních

vazeb.

Obrázek 29: Detailní schéma řešené oblasti v četně vyzna čení zastávek a linek PID (navrhovaný stav)
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9 ZÁVĚR

Diplomová práce „Optimalizace přestupního uzlu Depo Hostivař v Praze“ sestává

z teoretické a praktické části. V teoretické části diplomové práce dochází k vymezení řešené

oblasti, resp. obou řešených přestupních uzlů Depo Hostivař a Limuzská a je analyzována

stávající nabídka linek veřejné hromadné dopravy (metro, tramvaje, autobusy, vlaky).

Fotodokumentace současného stavu upozorňuje především na problémová místa, která jsou

řešená v navazující praktické části.

Připravovaný Metropolitní plán hlavního města Prahy počítá s výraznou proměnou oblasti

východních Malešic a Hostivaře. V návaznosti na oba přestupní uzly Depo Hostivař

a Limuzská je připravováno několik projektů dopravní infrastruktury, které budou mít vliv

na nabídku a poptávku linek IDS v obou přestupních uzlech. V kapitole 5 autor představuje

projekt rekonstrukce železniční stanice Praha-Malešice, který je nezbytný pro napojení

terminálu Depo Hostivař na železniční dopravu, související projekt městských železničních

linek a projekt prodloužení tramvajové trati do Štěrbohol. V souvislosti s každým projektem

je analyzován předpokládaný vliv na oba přestupní uzly.

Cílem praktické části je na úrovni studie variantně navrhnout dispozičního uspořádání

přestupního uzlu Depo Hostivař, které umožní ukončit tramvajové linky v terminálu a tedy

prodloužení tramvajových linek ze smyčky Černokostelecká do nového obratiště Depo

Hostivař. V rámci přestavby terminálu je žádoucí rovněž zkrácení vybraných přestupních

vazeb, především z tramvaje na metro a z tramvaje na autobus.

Nejvýznamnější přestupní vazby definuje autor na základě znalosti směrového přepravního

průzkumu, který provedl v přestupním uzlu, a předpokládané změny poptávky v souvislosti

s připravovanými dopravními projekty. Tyto směrové vazby jsou v jednotlivých návrzích

sledovány. V případě přestupního uzlu Limuzská slouží druhý provedený směrový průzkum

k vyhodnocení přestupních vazeb navržených v bakalářské práci.

Dispoziční uspořádání přestupního uzlu je navrženo celkem v 5 variantách. Jednotlivé

varianty se liší nejen umístěním tramvajových a autobusových zastávek, odstav pro zde

ukončené linky nebo návrhem pěších vazeb, ale především celkovým záborem plochy,

možnostmi ukončení tramvajových linek (ve směru z centra / z obou směrů) a zásahem

do přilehlých dopravních staveb (výtažná kolej metra, záchytné parkoviště P+R, hlavní

tramvajová trať na Černokostelecké atd.).
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Na základě definovaných kritérií (kvalitativních, tj. vnímaných cestujícími a technických, které

vycházejí z požadavku organizátora IDS a dopravce) jsou vybrány a dále sledovány

2 varianty.

Paralelně s diplomovou prací byla zpracovávána oficiální studie „Tramvajová smyčka Depo

Hostivař“. V závěru praktické části autor srovnává 2 varianty diplomové práce s 2 cílovými

variantami studie. Kromě již definovaných kritérií jsou varianty částečně srovnány na základě

investičních a provozních nákladů. Jako provozní náklady autor uvažuje náklady na provoz

tramvajových linek za dobu 1 roku. Ze 4 variant je jako nejvhodnější doporučena konkrétní

Varianta č. 4 diplomové práce a s touto variantou je počítáno v závěrečném zhodnocení

změny nabídky VHD v přestupních uzlech Limuzská a Depo Hostivař.

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout stavební a organizační úpravy v přestupních

uzlech Limuzská a Depo Hostivař, které vedou ke zlepšení stávajících i výhledových

přestupních vazeb. U všech definovaných přestupních vazeb dochází v případě finální

Varianty č. 4 ke zlepšení.
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