ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

K612 – Ústav dopravních systémů

Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Optimalizace přestupního uzlu Depo Hostivař v Praze**

Autor (včetně titulů)..... **Bc. Jakub Kliment**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Ivo Novotný, Ph.D.**

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce..B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student se ve své práci zabývá přestupním uzlem Depo Hostivař, který se nachází ve východní části Prahy. Jedná se o lokalitu, která je v současné době řešena i v oficiálních dokumentacích a student nabízí vhodné alternativy k těmto oficiálním koncepcím. Student provedl na místě vlastní rozsáhlý průzkum chování cestujících a z něj vycházel při návrhu řešení přestupního uzlu. Je navrženo celkem 5 variant a jsou stanovena kritéria, podle kterých jsou tyto následně srovnány. Práce je doplněna podrobnými situačními výkresy preferovaných variant. Práce splnila vytyčené cíle.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Ivo Novotný, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 7. 1. 2018